
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 44 del 21.03.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2007;

Richiamata la propria determinazione n. 559 del 31.08.2007 con la quale si approvava il progetto 

intercomunale denominato "Cantiere giovane" e si accertavano i relativi contributi dalla Provincia di Rimini e dal 

Comune di San Giovanni in Marignano;

Dato atto che con la surrichiamata determinazione si rinviava a successivo atto l'individuazione del 

soggetto più idoneo alla realizzazione del progetto ed all'assegnazione della gestione del medesimo;

      

Vista la nota prot. n. 14464 del 04.09.2007 con la quale l'Associazione di Promozione Sociale 

"Alternoteca" di Cattolica comunicava la propria costituzione in data 28/08/2007 e la propria disponibilità, 

avendo già precedentemente collaborato con il Servizio Politiche Giovanili del Comune nella gestione di progetti 

rivolti ai giovani e nell'organizzazione di eventi per i giovani negli anni  2005-2006-2007, ad eventuali 



collaborazioni e progettazioni future con il Comune sempre in tema di politiche giovanili; 

        Dato atto che l'Associazione "Alternoteca", per il tramite dei suoi associati, ha effettivamente gestito 

progetti ed attività rivolti ai giovani per conto del Comune di Cattolica e precisamente:

- dall'ottobre 2005 all'ottobre 2006 partecipato alla gestione del 

  progetto intercomunale "Alternoteca" di cui Cattolica era Comune 

  Capofila;

- nel febbraio 2006 collaborato all'organizzazione della rassegna di 

  gruppi musicali giovanili "Rockattolica";

- dal maggio 2006 al giugno 2007 gestito un progetto di "Teatro 

  giovane itinerante" che prevedeva l'organizzazione di un 

  laboratorio teatrale e l'allestimento di n. 3 spettacoli, 1 a 

  Cattolica e 2 a San Giovanni in Marignano;

Dato infine atto che tre componenti dell'Associazione di promozione sociale "Alternoteca" partecipano 

altresì attualmente, con la qualifica di "educatori di strada", al progetto intercomunale "Giovani", realizzato dai 

Comuni di Cattolica (Ente capofila) e San Giovanni in Marignano in collaborazione con l'Associazione "Sergio 

Zavatta" ONLUS di Rimini (Ente gestore), inserito nella progettazione del Piano sociale di Zona anno 2007, 

tuttora in corso di realizzazione;

Vista la significativa esperienza maturata dai componenti dell'Associazione "Alternoteca" nella gestione 

di progetti rivolti ai giovani sul territorio dei Comuni di Cattolica e San Giovanni in Marignano;

Dato inoltre atto che l'Associazione risulta composta da giovani residenti in entrambi i Comuni e che, 

dalla lettura dell'art. 3 dello Statuto si legge che l'associazione "...opera senza fini di lucro e con finalità socio-

culturali, aggregative, ricreative, sportive, musicali-teatrali, informative, di promozione turistica, di utilità 

sociale..." e che, in particolare, "...per il raggiungimento delle proprie finalità, l'associazione si propone, a titolo 

esemplificativo e non esaustivo, di svolgere le seguenti attività:

- eventi musicali e culturali;

- eventi di aggregazione;

- laboratori e rappresentazioni teatrali;

- laboratori espressivi, pratico-manuali, di promozione della lettura;

- corsi di potenziamento didattico;

- mostre ed esposizioni artistico-artigianali;

- cineforum, conferenze e dibattiti;

- feste, serate a tema;

- attività informative, turistiche e ricettive;

- gestione di centri aggregativi.

Dato infine atto che il progetto intercomunale "Cantiere Giovane" predisposto dall'Ufficio Politiche 

Giovanili del Comune di Cattolica ed approvato con il surrichiamato atto dirigenziale n. 559 del 31/08/07 

prevede, proprio per la sua completa realizzazione, la conduzione di attività a carattere laboratoriale e 

l'organizzazione di eventi a carattere musicali e teatrale nel territorio dei Comuni di Cattolica e San Giovanni in 

Marignano;

Vista infine la nota prot. n. 015226 del 14/09/2007 con la quale l'Associazione "Alternoteca" richiede il 

rilascio del parere in merito all'iscrizione nel Registro provinciale delle Associazioni di promozione sociale;

Ritenuto pertanto opportuno, per tutto quanto sopra esposto, procedere all'assegnazione di un contributo 



all'Associazione di promozione sociale "Alternoteca" avente sede legale a Cattolica in via Sabin, 24 e codice 

fiscale n. 91108130401 finalizzato alla realizzazione del progetto "Cantiere Giovane", di cui al soprarichiamato 

atto dirigenziale n. 559 del 31.08.07;

Dato infine atto il contributo complessivo annuo per la realizzazione del progetto in essere ammonta a 

complessivi Euro 8.000,00 (costo complessivo di realizzazione del progetto), somma che sarà materialmente 

erogata all'Associazione in 4 trance di Euro 2.000,00 l'una, dietro presentazione di relazioni sull'attività svolta. 

All'avvio del progetto è richiesta un'autodichiarazione firmata dal legale rappresentante dell'Associazione 

attestante l'avvio formale delle attività. Al termine del progetto è altresì richiesta la presentazione di una 

rendicontazione relativamente al 60% del complessivo delle spese sostenute ed un'autodichiarazione per il 

restante 40%;      

Ritenuto, infine, necessario per la liquidazione in contanti di alcune trance di finanziamento 

all'Associazione autorizzare l'economo comunale a provvedere ad anticipazioni previa costituzione, presso lo 

stesso, di apposito fondo entro il limite della spesa complessiva di Euro 8.000,00;

Visto il Dlgs. n. 267/2000;

Visto il Dlgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

                          D E T E R M I N A 

1) -  di procedere all'assegnazione all'Associazione di promozione sociale "Alternoteca" avente sede 

legale a Cattolica in via Sabin, 24 e codice fiscale n. 91108130401 di un contributo di Euro 8.000,00 per la 

realizzazione del progetto "Cantiere Giovane", di cui all'atto dirigenziale n.559 del 31.08.07;

 2)- il contributo di Euro 8.000,00 sarà liquidato all'Associazione in 4 trance di Euro 2.000,00 l'una, dietro 

presentazione di relazioni sull'attività svolta. All'avvio del progetto è richiesta un'autodichiarazione, firmata dal 

legale rappresentante dell'Associazione, attestante l'avvio formale delle attività. Al termine del progetto è altresì 

richiesta la presentazione di una rendicontazione relativa al 60% del complessivo delle spese sostenute ed 

un'autodichiarazione per il restante 40%;      

3) - di stabilire che l'elenco dei beneficiari dei contributi erogati/le provvidenze riconosciute con il 

presente atto saranno inseriti nell'Albo dei Beneficiari di cui alla legge 07.08.1990, n.  241, alla legge 

15.03.1997, n.  59 e al D.P.R. n.  118/2000, dando atto che il trattamento delle informazioni sui dati personali e' 

effettuato secondo i principi di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del "Codice in 

materia di protezione dei dati personali", approvato con D.Lgs. n.  196/2003 e successive modificazioni ed 

integrazioni, nonche' nel rispetto frl regolamento comunale per il trattamento dei dati sensibili, approvato con 

atto C.C. n. 59 in data 21.12.2005, integr. Del. c.c. n.  78 del 14.12.2006;      

              

4) - la spesa  complessiva di Euro 8.000,00 farà carico sugli impegni già assunti con la determinazione 

dirigenziale n. 559 del 31/08/2007 :

- impegno n. 1265 sub 1 per euro 2.500,00,

- impegno n. 1264 sub 1 per euro 2.500,00,

- impegno n. 1263 sub 1 per euro 3.000,00;

5) - di individuare nella persona della d.ssa Barbara Bartolucci - Ufficio Politiche Giovanili la 

responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 



___________________________________

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL35041/ASD-DEL     Determina D. n. 614 del 02.10.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


